
‌‌‌‌3سیاست   سال پنجم
شماره    1296

یکشنبه 
1401 .03 . 22
12  ذی القعده  12/1443  ژوئن 2022

a r m a n m e l i . i r

گپ

نگره

ویژه

واکنش نمایندگان به قطعنامه 
ضدایرانی شورای حکام

خاموش کردن دوربین‌های 
آژانس برای پاسداشت از 

عزت ملت قهرمان ایران
آرمان ملی: چهارشنبه هفته گذشته 
آژانس  حکام  شورای  ۱۸خرداد(  (
بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه ارائه 
شده توسط آمریکا و تروئیکای اروپایی 
علیه ایران را تصویب کرد. پیش‌نویس 
و  آلمان  فرانسه،  انگلیس،  قطعنامه 
آمریکا علیه ایران روز سه‌شنبه هفته 
گذشته به نشست شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده بود 
که طبق گزارش خبرگزاری رویترز، در 
پیش‌نویس این قطعنامه آمده است: 
شورای حکام از ایران می‌خواهد که هرچه 
فوری برای اجرای تعهدات قانونی‌اش 
اقدام و بدون اتلاف وقت به پیشنهاد 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای همکاری بیشتر جهت شفاف‌سازی 
و حل‌وفصل مسائل باقی‌مانده پادمانی 
عمل کند. در پی تصویب قطعنامه ضد 
ایرانی در شورای حکام، وزارت امور 
خارجه کشورمان در بیانیه‌ای با انتقاد 
شدید از تصویب قطعنامه ضدایرانی 
آمریکا و تروئیکای اروپایی در جلسه 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی تاکید کرد: ایران به‌دلیل رویکرد 
غیرسازنده آژانس و تصویب این قطعنامه، 
گام‌های عملی متقابلی را اتخاذ کرده 
که نصب سانتریفیوژهای پیشرفته و 
غیرفعال سازی دوربین‌های فراپادمانی 
از جمله آنهاست. سازمان انرژی اتمی با 
انتشار ویدئویی از خاموشی تعداد قابل 
توجهی از دوربین‌های نظارتی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی خبر داد. تعدادی 
از نمایندگان مجلس نیز با انتشار مطالبی 
در صفحات شخصی خود در توییتر به 
صدور قطعنامه شورای حکام واکنش 

نشان دادند که در زیر می‌خوانید. 
حسن شجاعی، رئیس کمیسیون اصل 
نود: غربگرایان به بهانه مردم، کشور را 
تسلیم غرب کردند نه زندگی مردم بهبود 
یافت، نه تسلیم انتهایی داشت. البته در 
این شرایط با احیای برجام موافقم، اما نه 
به هر قیمتی. احیای برجام اگر همراه 
حفظ عزت ملی نباشد حتما بی‌فرجام 
خواهد بود، آنچنان که در دولت غربگرایان 

بود. دوباره نسخه تسلیم نپیچید. 
هادی بیگی‌نژاد نماینده ملایر: غربی‌ها 
و صهیونیست‌ها آژانس انرژی اتمی را 
تشکیل داده‌اند تا زورگویی‌شان را در نظم 
ناعادلانه‌ای که ایجاد کرده‌اند، قانونی 
جلوه دهند! بدبخت آن ملتی که در مقابل 

قلدری این‌ها تواضع کند. 

مخبر: 
سهمیه ۳درصدی استخدام 
معلولان با جدیت اجرا شود

آرمان ملی: معاون اول رئیس‌جمهور 
با تاکید بر لزوم اجرای کامل و بی‌قید و 
شرط قانون حمایت از حقوق معلولان، 
گفت: مسائل و مشکلات افراد دارای 
معلولیت باید حتماً مرتفع شود و عدم 
اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان 
از سوی هیچ دستگاهی پذیرفته نیست. 
محمد مخبر پیش از ظهر شنبه در 
دومین جلسه کمیته هماهنگی و نظارت 
بر اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان 
در دولت سیزدهم، اظهار داشت: اجرای 
تمام قوانین در کشور امری ضروری و 
لازم است اما باید توجه داشته باشیم 
که عدم اجرای قوانین مرتبط با افراد 
دارای معلولیت با تبعات و پیامدهای 
منفی مضاعف همراه خواهد بود. معاون 
اول رئیس‌جمهور به وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ماموریت داد تا تیمی را 
برای پیگیری اجرای مواد و احکام قانون 
حمایت از حقوق معلولان تعیین و مسائل 
و مشکلات افراد دارای معلولیت را بیش 
از گذشته پیگیری کند. مخبر خاطر 
نشان کرد: لازم است سهمیه ۳درصدی 
استخدام افراد دارای معلولیت با جدیت 
اجرا و پیگیری شود که البته در اجرای 
این قانون باید شرایط خاص افراد دارای 
معلولیت را در تعیین حدنصاب مدنظر 
قرار داد.  مخبر ضرورت آگاهی بخشی 
و اطلاع‌رسانی در خصوص شرایط افراد 
دارای معلولیت را مورد تاکید قرار داد 
و از رسانه‌ها و به‌خصوص صدا و سیما 
خواست به منظور جذب کمک‌های 
مردمی، اطلاع‌رسانی مناسبی را برای 
جامعه و خیرین انجام دهند. معاون اول 
رئیس‌جمهور ادامه داد: خوشبختانه 
کشور از ظرفیت‌های گسترده‌ای در 
حوزه دانش‌بنیان و فناوری‌های نوین 
برخوردار است که با اتکا به این ظرفیت 
می‌توان خدمات بهتری در زمینه تولید 
تجهیزات توانبخشی و کمک به مراکز 
فعال در این زمینه ارائه داد تا شاهد 
کاهش هزینه‌های خدمات توانبخشی 

در کشور باشیم. 

آرمان ملی – مطهره شفیعی: گلایه‌ها از عملکرد دولت 
احمدی‌نژاد و عدم تحقق وعده‌های رئیس آن دولت هنوز وجود 
دارد اما یک موضوع بیش از همه مورد توجه است و آن هم 
نامشخص بودن وامی است که احمدی‌نژاد به نوزاران وعده داده 
بود. در سال 1388 محمود احمدی‌نژاد اعلام کرد، از سال 1389 به 
هر نوزاد ایرانی، در سال اول مبلغ 10 ميليون ريال تعلق مي‌گيرد 
و در سال‌هاي بعد مبلغ يک ميليون ريال به مدت بيست سال 
در حسابي غير قابل برداشت واريز خواهد شد. وي همچنين از 
خانواده‌ها خواست که آنان نيز هر ماه مبلغ دويست هزار ريال به اين 
حساب واريز کنند. به دنبال سخنان محمود احمدی‌نژاد، محمدرضا 
رحيمي معاون اول وقت رئيس جمهور در پايان نخستين نشست 
استاني دور سوم سفرهاي استاني دولت از تصويب طرح تامين آتيه 
مهر امام رضا با نام طرح تام در نشست هيأت دولت در مشهد مقدس 
خبر داد و در جمع خبرنگاران افزود: براساس اين طرح يک ميليون 
تومان به هر فرد ايراني در هر نقطه کشور اختصاص ميي‌ابد. معاون 
اول رئيس جمهور گفت: اين مبلغ در حسابي ذخيره و ارقام والدين 
براي هر نوزاد نيز در اين حساب ذخيره مي‌شود. رحيمي گفت: 
وقتي که نوزاد به سن قانوني برسد، اين مبلغ را براي ازدواج و ساير 
موارد يادشده مورد استفاده قرار مي‌دهد. محمود احمدي‌نژاد در 
مراسم افتتاح همين طرح كه در نيمه شعبان سال 1389 در نهاد 
رياست‌جمهوري با اهداي نمادين دفترچه حساب سپرده به دوازده 
نوزاد متولد سال ‌جاري، رسما آغاز شد، درباره اين طرح دولت 

خود گفت: »اين طرح را هديه امام عصر)عج( به ملت ايران تلقي 
ميك‌نيم و اميدواريم در تمام خانواده‌هاي ايراني عشق و محبت 
موج بزند و رحمت و بركات الهي بيش از گذشته بر ملت ايران نازل 
شود. رئيس دولت در اين مراسم، انتقادات خود را از شعار »دو بچه 
كافي است«، نيز مطرح كرد و آن را استعماري خواند. محمودرضا 
خاوري مديرعامل وقت بانك ملي ايران به عنوان مجري طرح نيز در 
سخناني طرح تامين آتيه مهر امام رضا)ع( را کاری مثبت و شجاعانه 
دانست كه با ابتكار و دورانديشي رئيس‌جمهور عملياتي شده است. 
او افزود: »هدف اساسي طرح مذكور اين است كه نسل حاضر همه 
ثروت‌هاي كشور را استفاده نكند و بخشي از آن را براي تأمين آتيه 
نسل‌هاي بعد پس‌انداز كند.« وي با عنوان اينكه در كمتر از 72 
ساعت موافقتنامه‌هاي لازم با صندوق مهر امام رضا)ع( و سازمان 
ثبت احوال منعقد شده است، افزود: »بانك ملي ايران افتخار دارد 
خود را جزيي از هويت هموطنان بداند و اين بانك تلاش دارد با 
تمام توان و استفاده از ظرفيت‌هاي موجود، خدمتگزار خوبي براي 
دولت و مردم باشد.« اما تير خلاص را عبدالرضا شيخ‌الاسلامي، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، روز 7 بهمن 1390 به مصوبه هيأت 
وزيران زد و طرح را تمام شده اعلام كرد. وزير تعاون، كار و رفاه 
اجتماعي گفت به دليل عدم تصويب قانون و مشخص نشدن محل 

اعتبار، از اجراي اين مصوبه معذوريم. 
 پول نوزادان کجا رفت؟

پس از مدتی، دیگر خبری از این یک میلیون‌ها نشد و تبدیل به 

وعده تبلیغاتی شد. با کمتر از یکسال از آغاز این طرح گذشته بود 
که مراجعه کنندگان به بانک ملی، که به عنوان بانک عامل این طرح 
معرفی شده بود از توقف اجرای این طرح آگاه شدند. در آن زمان 
دولت کافی نبودن اعتبارات نسبت به تعداد متولدان و همچنین 
حذف اعتبار 2500 میلیارد تومانی پیش‌بینی شده در لایحه بودجه 
90 در کمیسیون تلفیق را از دلایل متوقف شدن این طرح اعلام 
کرد. به گزارش ایسنا، اگرچه دولت آماری درباره میزان حساب‌های 
افتتاح شده برای نوزادان اعلام نکرد و طرح در نیمه راه متوقف شد 
اما اکنون والدین نوزادانی که برای پیگیری حساب‌های افتتاح شده 
به شعب بانک ملی مراجعه می‌کنند، با این پاسخ از سوی کارکنان 
بانک روبه‌رو شدند که در آن حساب‌ها فقط یک ریال آن هم برای 
مسدود نشدن حساب وجود دارد! کیهان هم به نقل از اولیای 
متولدین 90 اردکان یزد نوشت: »درسال 89 برای فرزندم كه تازه 
به دنیا آمده بود در بانك ملی اردكان حساب پس‌انداز باز كردم و 50 
هزار تومان واریز كردم و پس از چند روز مبلغ یك میلیون تومان نیز 
دولت به حساب فرزندم واریز نمود كه تا سن 18 سالگی غیرقابل 
برداشت است ولی در تاریخ 90/3/1 مبلغ اهدایی دولت توسط بانك 
ملی از حساب فرزندم خارج شده است. چرا مبلغی كه طبق دفترچه 
پس‌اندازی كه خانواده‌ها در دست دارند و مبلغ موجودی را یك 
میلیون و پنجاه هزار تومان قید شده بدون هماهنگی از حساب‌ها 

برمی‌دارند؟ انتظار پاسخ صریح و شفاف را داریم.«
 پولی نبود؛ فقط وعده بود

 روز گذشته یک جامعه‌شناس گفت: به نظرم ۸۰ الی ۹۰ درصد 
این بسته‌ها حتی آن‌هایی که در ایران طراحی شده و قرار است 
اجرایی شود جنبه رفاهی دارند، مثلًا چیزی مانند بیمه مادر، 
حمایتی که باید همیشه وجود داشته باشد، یک زن حامله باید 
همیشه بیمه باشد، در خیلی از کشورها این کار را انجام می‌دهند، یا 
مثلًا دادن سبد تغذیه به مادر تا فرزند متولد شده از کیفیت جسمی 
مناسبی برخوردار باشد، بنابراین خیلی از این سیاست‌ها جنبه 
رفاهی دارد و من سوالم این است که چرا تا حالا وجود نداشتند، 
نباید این بسته‌ها را نفی کنیم، باید آن‌ها را تایید کنیم تا دولت ملزم 
به اجرا و تداوم آن شود. اما توجه به یک نکته مهم است، این‌که ما 
با اجرای این سیاست‌ها حتماً بتوانیم باروری را بالا ببریم معلوم 
نیست. شهلا کاظمی‌پور گفت: در زمان آقای احمدی‌نژاد قرار بود 
یک میلیون تومان به حساب خانواده‌ها واریز کنند که به صورت 
سپرده برای آینده آن بچه جمع‌آوری شود، تقریباً برای پنج ماه 
واریز شد و دیگر تداوم نداشت، جالب این‌که به آن خانواده‌هایی 
هم که تعلق گرفته بود با مراجعه به بانک متوجه شدند اصلًا پولی 

وجود ندارد. 
 پول در چمدان خاوری

با توجه به اینکه در زمان طرح وعده یک میلیون برای هر نوزاد 
در زمانی طرح شد که خاوری دارای مسئولیت بانکی بود، برخی 
به کنایه مطرح می‌کنند که شاید این پول هم در چمدانی بود که 

خاوری با آن فرار کرد!

آرمان ملی: اعتدال و وحدت مهم‌ترین نیازهای این روزهای 
کشور است؛ موضوعاتی که بیش از همه مسئولان بدان توصیه 
می‌کنند که نمونه بارز آن انتخاب سیدعلی صالحی به عنوان 
جانشین مرحوم دعایی در روزنامه اطلاعات بود اما برخی دیگر 
تمایلی به آرام بودن فضا ندارند که نمونه آن شعاردهندگان در 
زمان سخنرانی آیت‌ا... سیدحسن خمینی بود. روز گذشته فرزند 
شهید مطهری به جماران گفت: آنچه در حکم مقام رهبری برای 
مدیرمسئولی آقای صالحی در مؤسسه و روزنامه اطلاعات وجود 
داشت و برجسته بود، توجه به سلایق فکری مختلف کسانی 
است که به انقلاب و نظام معتقد هستند. البته قطعا نظر ایشان 
این نیست که به نظرات مخالفان نظام نباید توجه کرد؛ چرا که 
آزادی منتقدان و مخالفان در بیان عقاید خودشان، از اصول 
اولیه انقلاب اسلامی بوده که مورد تأکید امام خمینی)ره( و 
شهید آیت‌ا... مطهری قرار داشته و اساسا سیره امام علی)ع( در 
حکمرانی بهترین شاهد برای این موضوع است. علی مطهری 
افزود: ولی توجه رهبر انقلاب در این حکم به سلایق مختلف در 
میان معتقدان به نظام در شرایط کنونی که احساس می‌شود 
سیاست برخی از افراد یا اساسا سیاست نظام یکدست کردن 
حاکمیت و میدان دادن صرفا به نیروهای موسوم به انقلابی و 
حذف سایر نیروهاست، یک امر مغتنمی است و نشان می‌دهد که 

رهبر انقلاب در مسائل اجتماعی و سیاسی به افکار و اندیشه‌های 
متفاوت توجه دارند. البته این پدیده مبارکی است.مطهری خاطر 
نشان کرد: به نظر من یکی دیگر از نشانه‌های این تغییر رویه در 

نظام همین مطلبی است که در سالگرد رحلت امام 
خمینی)ره( رهبر انقلاب در پایان سخنرانی به 

صراحت اعلام کردند که من این اخلال‌ها در 
سخنرانی حاج حسن آقا را قبول ندارم. این 
هم نشانه‌ای است که آشکار می‌کند ایشان 

توجه به حفظ همه نیروهای انقلاب دارند. 
 با مجرمان برخورد شود

 وی در واکنش به اینکه قضیه شیراز 
شما هم یکی از آنهاست؟ گفت:  

بله؛ از همان موقع که در شیراز با 
آجر و سنگ و گاز فلفل به بنده 
حمله کردند، اگر به جای اینکه 
فرمانده آنها به یک مقام بالایی 
منصوب شود آن افراد تنبیه 
می‌شدند، یا زمانی که به 
رئیس وقت مجلس شورای 
اسلامی در قم با مهر و 

کفش حمله کردند همان موقع اقدام و این کار تقبیح می‌شد، ما 
الآن شاهد این چیزها نبودیم. به هر حال هم حکم آقای صالحی 
و هم اقدام ایشان در پایان سخنرانی سالگرد امام، به نظر من 
نشانه‌های خوبی است که می‌خواهند تندروی‌ها را کنترل کنند. 
وی در پاسخ به اینکه به نظر شما در ابعاد عملی هم این مسیر لازم 
است که تداوم یابد؟ اظهار داشت:  اینکه روشن است. اگر کسانی 
مجرم هستند، طبیعتا باید با آنها برخورد هم بشود. ولی همین 
گونه کارها مثل حکمی که برای آقای صالحی زده شد و صحبتی 
که در پایان سخنرانی 14 خرداد داشتند، اقدامات عملی است و 
به نظرم می‌تواند مؤثر باشد. امیدواریم که اینها ادامه داشته باشد 
و همین طور که اشاره کردم به موضوع انتخابات‌های آینده هم 
سرایت پیدا کند. مطهری به صالحی توصیه کرد: مرحوم 
آقای دعایی انصافا از نظر شخصیت، اخلاق و خصایل روحی 
یک آدم خاص و برجسته‌ای بود. ایشان مراقب بود که مردم 
در انقلاب اسلامی حفظ شوند و به همه اقشار مردم توجه 
شود؛ و از هر گونه تندروی سیاسی در روزنامه اطلاعات 
جلوگیری می‌کرد. حکم رهبر معظم انقلاب 
هم نشان می‌دهد ایشان خواهان این 
هستند که همان رویه ادامه داشته 
سخنگوی  روزنامه  این  و  باشد 
اقشار مختلفی از جامعه باشد؛ و نه 
سخنگوی یک قشر تندرو. طبعا 
روحیات جناب آقای صالحی هم 
اقتضای همین رویه را دارد و من 
فکر می‌کنم ایشان همین رویه را 

ادامه خواهند داد. 

تورم انتظاری موضوعی است که سبب افزایش قیمت برخی 
کالاها شده است. تورم انتظاری باعث ایجاد تورم می‌شود، 
فاکتورهایی که باعث ایجاد تورم انتظاری می‌شوند، بخشی از 
آن‌ها تطبیقی و بخش دیگری عقلایی است، بعضی‌ها بر اساس 
روند گذشته، تورم آینده را پیش بینی می‌کنند. معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور گفت: تورم انتظاری بر روی قیمت برخی کالاها اثر 
گذاشته است. سید صولت مرتضوی درباره افزایش قیمت برخی 
کالاها در روزهای اخیر اظهار کرد:  قیمت 4 کالا اصلاح شد و دولت 
ما به تفاوت آن را با یارانه پرداخت کرد، اما متأسفانه قبول می‌کنیم 
تورم انتظاری بر روی قیمت برخی کالاها اثر گذاشته است. در واقع 
تورم سالانه، موجب شده که تورم انتظاری هم در کشور ما سنواتی 
شود. وی افزود: دولت تصمیمات قاطعانه گرفته و پیش بینی ما این 
است که آرام آرام بازار شکل واقعی خود را خواهد گرفت و در رقابت 

عرضه و تقاضا، بخشی از مشکلات کمتر می‌شود.

  
  تورم انتظاری

  بر قیمت برخی کالاها
 اثر گذاشت

 دعایی هیچ وقت
 خودش را حق مطلق 

نمی‌دانست

  
  آژانس بازیچه دست

  رژیم صهیونیستی 
و آمریکا قرار نگیرد

قطعنامه علیه ایران صادر و کشور ما هم اقداماتی مانند قطع 
کردن دوربین‌های آژانس را انجام داد. سخنگوی سابق وزارت 
خارجه با یادآوری بسته شدن پرونده پی.‌ام.دی ایران از سال 
۵۱۰۲ و قبل از برجام گفت: یکی از شروط ما در برجام این بود که 
موضوعات گذشته را خاتمه یافته تلقی کنیم و بعد به جلو برویم. 
حمیدرضا آصفی به اقدامات ایران در صورت پیشروی چنین 
اقداماتی از سوی غرب و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اشاره 
کرد و گفت: ایران قدم اول را برداشته است، ما کشوری نیستیم 
که تحت فشار و تهدید بخواهیم آنچه را که آژانس می‌خواهد 
انجام دهیم. اقدامات زیادی است که ایران می‌تواند انجام دهد که 
آخرینش خروج از ان.پی.تی است. ایران می‌تواند به تدریج دامنه 
فعالیت‌های خودش را زیادتر کند و از آن طرف به موازات دامنه 
محدودپذیری خودش را کم کند. آژانس باید به این موضوع توجه 
داشته باشد و بازیچه دست رژیم صهیونیستی و آمریکا قرار نگیرد. 

همگان از هر جریانی تنها در حسن رفتار و گفتار مرحوم 
دعایی می‌گویند. عضو مجمع روحانیون مبارز با اشاره به اینکه 
نگاه انسانی به انسان‌ها ویژگی آقای دعایی بود، گفت: آقای دعایی 
کسی بود که هیچ وقت فقط نیمه خالی لیوان را نمی‌دید و برای 
هرکسی می‌گفت اگر کار منفی داشته، کار مثبت هم داشته 
است؛ نه کسی را مطلق نفی کنید و نه بدون هیچگونه بررسی 
همه آنچه انجام می‌دهد را تأیید کنید. حجت‌الاسلام والمسلمین 
سید عبدالواحد موسوی لاری گفت: بارزترین چیزی که من از 
آقای دعایی می‌دانم این بود که هیچ وقت خودش را حق مطلق 
نمی‌دانست. همه کسانی که پیرامونش بودند، در هر کسوت، 
لباس و حتی دینی، برای آنها احترام قائل بود و نگاه انسانی به 
انسان‌ها ویژگی آقای دعایی بود. ویتأکید کرد: آقای دعایی 
کسی بود که هیچ وقت فقط نیمه خالی لیوان را نمی‌دید و برای 
هرکسی می‌گفت اگر کار منفی داشته، کار مثبت هم داشته است.

علی مطهری: 

رهبری می‌خواهند تندروی‌ها را کنترل کنند
توجه به سلایق فکری مختلف در حکم رهبری به آقای صالحی برجسته بود

میرقاسم مومنی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 
 ترکیه می‌خواهد جایگاه ایران را 

در آمریکای لاتین تصاحب کند
آرمان ملی- علیرضا 
طیب  رجب  پورحسین: 
اخیر  صحبت‌های  در  اردوغان 
خود عنوان کرده است که 
انتخابات آتی ریاست‌جمهوری ترکیه در سال 
۲۰۲۳ برگزار خواهد شد و برای تصدی این جایگاه 
نامزد خواهد شد. اردوغان طی سخنرانی خود در 
جریان شرکت در نشست مشورتی حزب عدالت و 
توسعه در استان ازمیر گفت که کاندیدای ائتلاف 
مردمی برای انتخابات آتی ریاست‌جمهوری ترکیه 
خواهد بود. رئیس‌جمهور ترکیه در این سخنرانی 
از کمال قلیچ‌داراوغلو، رهبر حزب جمهوری‌خواه 
خلق، خواست تا نامزدی خود را برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری آینده اعلام کند. اردوغان با این 
اظهارات نشان داد که بار دیگر عزم خود را برای 
حکومت بر ترکیه جزم کرده و مشخصا با توجه به 
سیاست‌های اخیر او در حوزه سیاست خارجی، 
شاید شاهد تغییرات رفتاری او نسبت به ایران نیز 
باشیم. در راستای بررسی این مساله »آرمان‌ملی« 
گفت‌وگویی با میرقاسم مومنی، ‌تحلیلگر ارشد 

مسائل ترکیه داشته است که در ادامه می‌خوانید: 
 سیاست خارجی اردوغان با چه اهدافی 

سمت و سویی تازه به خود گرفته است؟
اردوغان در 10 سال گذشته که توانسته قدرت 
خود را در ترکیه ثابت نگه‌دارد، همواره با فراز و 
نشیب‌هایی روبه‌رو شده است. اردوغان در نخستین 
گام برای تثبیت قدرت خود، سایر احزاب در ترکیه 
را تضعیف کرد. سپس در داخل حزب عدالت و 
توسعه اصلاحاتی انجام داد تا در داخل حزب نیز یکه 
تازی کرده و حریف خاصی نداشته باشد. اردوغان 
هر چهره‌ای را که احتمال می‌داد در آینده رقیب 
او شود، حذف کرده است و عملا امروز رقیبی در 
عرصه سیاسی ترکیه ندارد. اردوغان کاری کرده 
است که حرف اول و آخر را در ترکیه خود بزند و 
به نحوی قدرت مطلقه در ترکیه را عهده‌دار شده و 
احزاب ترکیه هیچ نقشی در تعیین سیاست خارجی 
ترکیه ندارند. در چنین وضعیتی اردوغان در عرصه 
سیاست خارجی نیز به گونه‌ای اقدام کرده تا قدرت 
خود را حفظ کند. یکی از این اقدامات بهبود روابط 
با اسرائیل و کشورهای عربی بود و در همین راستا 
گام‌های جدی برداشت. اردوغان پس از شکست 
در سوریه و از بین رفتن گردشگری ترکیه به‌واسطه 
شیوع کرونا، سیاست‌های تهاجمی‌تری در دستور 
کار خود قرار داد و در نخستین گام از دولت باکو در 
راستای حمله به ارمنستان حمایت کرد تا بتواند از 
دولت باکو امتیازهای اقتصادی کسب کند و اندکی به 
شرایط خود سامان دهد. ترکیه به نحوی تلاش کرد 
تا خود را در مسیر انرژی قرار دهد تا حدودی وضعیت 

اقتصادی خود را سامان بخشد. 
 آیا ترکیه توانسته است با چنین رویکردی 
جایگاه خود را در عرصه بین‌المللی ارتقا دهد؟

ترکیه هنوز هم در عرصه بین‌المللی با چالش‌های 
متعددی مواجه است. هنوز هم ترکیه به‌واسطه 
کشتار ارامنه در یکصد سال پیش زیر فشار است. 
از سوی دیگر کاهش ورود گردشگر به ترکیه سبب 
شد تا این کشور ارزش پول خود را از دست دهد. 
این اختلال اقتصادی سبب شد تا ترکیه در عرصه 
بین‌المللی نیز نتواند به‌راحتی مانور دهد. ترکیه 
جهت پرکردن خلا ایجاد شده به سمت اسرائیل 
رفته است و تلاش می‌کند ارتباط خود را با دولت آن 
تقویت کند. ترکیه به نحوی اسرائیل را یک مسیر 
برای خود می‌داند تا از این طریق روابط خود را با 
اروپا ترمیم کند و روی قدرت لابی‌گری یهودیان 
حساب ویژه باز کرده است. بنابراین ترکیه می‌خواهد 
جایگاه بین‌المللی خود را از طریق ارتباط گیری با 
اسرائیل ارتقا دهد. امروز یک مثلث میان دولت آنکارا، 
کشورهای عربی و اسرائیل در منطقه ایجاد شده است 
تا بتوانند با استفاده از ظرفیت‌ها به نفع خود پیش 
روند. ترکیه یک سیاست چندجانبه را در پیش گرفته 
است به این شکل که هم ارتباطات اقتصادی و امنیتی 
بالایی با روسیه دارد و بر حفظ آن تاکید دارد و هم 
اینکه با ناتو، اسرائیل و کشورهای عربی رفت و آمد 
خود را بیشتر کرده است. ترکیه می‌خواهد یک توازن 
ایجاد کند تا هم روسیه را داشته باشد و هم غرب را 
حفظ کند. اردوغان امروز هم جنگ اوکراین را محکوم 
می‌کند و هم می‌خواهد رابطه سیاسی و اقتصادی با 
روسیه داشته باشد. ترکیه می‌خواهد بدون تعهد به 
کشوری خاص، در راستای منافع خود گام بردارد. 
تمامی این موارد در راستای تحکیم جایگاه اردوغان 

در ترکیه صورت می‌گیرد. 
 اردوغان در قبال ایران به چه شکلی رفتار 

می‌کند؟
ترکیه امروز بذرهایی را که ایران کاشته است، درو 
می‌کند. برای مثال ایران مراودات زیادی با ونزوئلا 
داشته و کمک‌های فنی به این کشور کرده است 
اما مادورو در ابتدا به ترکیه سفر می‌کند و با دولت 
این کشور توافق می‌کند.پروتکل‌های دیپلماتیک 
به گونه‌ای است که مادورو به‌خاطر روابط نزدیک با 
ایران، ابتدا باید به ایران می‌آمد. این نشان می‌دهد 
که ترکیه حتی قصد دارد در آمریکای لاتین نیز 
نفوذ کرده و جای ایران را در آن منطقه بگیرد. ترکیه 
حساب ویژه‌ای روی نفت و طلای ونزوئلا باز کرده 
است تا نفوذ خود را در آمریکای لاتین بیشتر کند. 
ترکیه علاوه بر این وارد عرصه سدسازی به صورت 
جدی شده است تا کشورهای منطقه را در حوزه آب 
به خود وابسته کند. ترکیه می‌خواهد سیاست آب در 
برابر نفت را اجرایی کند و به این شکل کمبودهای 

خود را جبران کند. 

روایت سپرده‌های بدون پشتوانه احمدی‌نژاد!

یک میلیون تومان نوزادان در چمدان خاوری؟
    کاظمی‌پور: خانواده‌ها با مراجعه به بانک متوجه شدند، پولی وجود ندارد


